

زندگی



کویرورزنه جایی در مرکز فلات ایران

فرشتگان آبگیر بزرگ



سایت تفریحی واحه با وسعت ۱۰۰ کیلومتر مربع، امکاناتی مثل سافاری، زیپ لاین، شترسواری، شربت خانه، کمپینگ و پاراگلایدر رادر خود جای داده است

عطیه عیار
نویسنده



دوست دارید در این فصل هزار رنگ، به جایی بروید که زمین هایش طلایی است، ساختمان هایش خاکی و زنانش سفیدپوش؟ برویم شهری که سفید هم رنگ زرتشت است و هم رنگ اسلام. مردمش به حفظ سنت هایشان اصرار دارند و به آن افتخار می کنند. این شهر سفیدپوشان نامش ورزنه است؛ شهری در دل کویر مرکزی، در انتهای زاینده رود و همسایه باتلاق گاوخونی.



نتیجه تپه های ریگزار با شکل های متنوعی تشکیل می شوند. گاهی ارتفاع این تپه ها و ستون های ماسه ای به ۱۰۰ کیلومتر می رسد. در سال های اخیر، بزرگ ترین مرکز تفریحی کویری ایران را در کویرورزنه ساخته اند. از این جهت، این کویریکی از بهترین نقاط برای تفریح دسته جمعی و خانوادگی است.

سایت تفریحی واحه با وسعت ۱۰۰ کیلومتر مربع، امکاناتی مثل سافاری، زیپ لاین، شترسواری، شربت خانه، کمپینگ و پاراگلایدر رادر خود جای داده است. اگر قصد استفاده از امکانات تفریحی این سایت را ندارید، کویر هنوز به اندازه کافی دیدنی است. در روز که هوا مطبوع و بهاری است می شود با پای برهنه روی رمل ها راه بروید. آرامشی که از دل زمین بکر کویر به بدنتان منتقل می شود، هیچ جای دیگری یافت نمی شود. پوشش گیاهی را نظاره کنید. تا می توانید روی رمل ها بدوید و غلت بزنید. عکس بگیرید و همه محدودیت های زندگی متمدن را در آن فضای باز بی انتها به باد بسپارید. برای شب هم حتما برنامه داشته باشید. البته منظور از برنامه راه انداختن جشن و پایکوبی نیست. اقامت در کویر در شب های پاییزی خنک یعنی آتشی روشن کنید، موبایل را کنار بگذارید، رو به آسمان دراز بکشید و نگاهش کنید. در نبود غبارها و نورهای مزاحم شهری، خیره شوید به لاجوردی درخشان آسمان که مانند مخملی نرم است که روی آن اکلیل پاشیده باشند.

اگر نمی خواهید در چادر بخوابید، در آن محدوده چندین اقامتگاه بومگردی هم هست. همه این اقامتگاه ها خانه های قدیمی هستند که بومیان با ذوق و سلیقه آن ها را بازسازی کرده اند. قطعاً اقامت در یک خانه قدیمی چند صدساله و خوردن غذاهای محلی از تجربه هایی است که هیچ گردشگر حرفه ای به آن نه نمی گوید.

یادگار ساسانیان

حال نوبت شهرورزنه است. شهری که قدمت آن به دوران ساسانیان برمی گردد. زمانی آیین

را تولید می کردند. در ادارات، زنان سفیدپوش محترم بودند و در مدارس به دخترانی که با لباس محلی در کلاس حاضر می شدند جایزه می دادند.

بعضی از قدیمی ها معتقدند این لباس یادگاری از اجداد زرتشتی آنهاست. عده ای هم فکر می کنند شاید به خاطر گرمای کویری شهر، مردم رنگ سفید را انتخاب کرده اند. از طرفی بزرگترها و حاجی ها اصرار دارند که رنگ سفید رنگ اسلام است. پیامبر به این رنگ به خاطر پاکی اش علاقه داشتند و توصیه می کردند. در حج لباس سفید می پوشند. موقع ترک این دنیا و آرمیدن در خانه ابدی هم کفن سفید بر ما می پوشانند. پس چه بهتر که در زمان حیات هم از این رنگ بی لک و شاد استفاده کنیم. همه این دلایل می تواند همزمان درست باشد و نشان می دهد که پشت جزئی ترین تصمیم ها و انتخاب های مردم ما چه حکمت و درایتی بوده است.

چرا ورزنه؟

یکی از بهترین مقاصد گردشگری ایران در پاییز مناطق کویری مختلف است. از این مناطق هم خوشبختانه در این سرزمین کهن کم نداریم. برای این هفته به سراغ ورزنه رفتیم. یکی از اصلی ترین دلایل این است که تقریباً در مرکز ایران است. شهرورزنه در شرق استان اصفهان و در ۱۱۷ کیلومتری شهر اصفهان است. از این جهت مقصدی خوش مسیر برای اصفهانی ها، یزدی ها، خراسانی ها و تهرانی هاست.

ورزنه، شهر بیابان طلایی و فرشتگان سپید

برای دیدن ورزنه می توانید سفر خود را به دو بخش تقسیم کنید. یک بخش دیدن و گشتن بیابان و سایت بیابانگردی مجهز آن است. و بخش دیگر خود شهرورزنه بومی و بکر آنجاست. هر دو جذابیت های خود را دارند.

کویرورزنه حدود ۱۰ کیلومتری جنوب شهرورزنه است. در این کویر بادهای متفاوتی می وزد. در

هنوز چادرهای غیرمشکی در شهرهای دیگر رایج نبود، سنت عجیبی بود. اما همه اهالی حتی در مکان های رسمی و اداری دست به دست هم دادند تا نسل جوان تر به خیال شهری و به روز شدن دست از این رنگ پاک نکشد. مادرها و مادر بزرگ ها در خانه با کاربافی (نوعی پارچه بافی) چادرهای سفید خودشان

تا ۱۵ سال پیش کمتر کسی از ورزنه چیزی می دانست. برای همین بوده اند مسافرانی که در برخورد اول ترسیده اند و فکر کرده اند پا به شهر ارواح گذاشته اند. اما آنچه آنها دیده بودند نه ارواح سفید معلق در آسمان که بانوان چادر سفید پا بر زمین ورزنه بوده است. این سنت سفید پوشی در دوره ای که مثل الان



تالاب گاوخونی